
 
 

 

                        

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

  20.05.2024 № 15-пго 

г. Ступино 

 
 

О внесении изменений в постановление 

главы городского округа Ступино  

Московской области от 22.08.2019 № 43-пго  

«О Комиссии по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

городского округа Ступино Московской области» 

  
 
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление главы городского округа Ступино Московской 

области от 22.08.2019 № 43-пго «О Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

Ступино Московской области» (далее – Постановление) следующие изменения: 

 1.1. В Приложении № 1 к Постановлению:  

           1.1.1.  Пункт 5 дополнить подпунктом 5.7 следующего содержания: 



           «5.7. Принятие решения об установлении муниципального уровня 

реагирования при возникновении на территории муниципального образования 

ландшафтного (природного) пожара». 

           1.1.2.  Подпункт 6.1. пункта 6, дополнить абзацем следующего содержания:  

           «введение муниципального уровня реагирования на ландшафтные 

(природные пожары)». 

            1.2. Приложение № 2 к Постановлению изложить редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке 

и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов 

и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области 

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино  
Московской области                С.Г. Мужальских                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

 

 



                                                    
                                                    Приложение 

                             к постановлению главы 
                   городского округа Ступино  
                   Московской области 
                  от 20.05.2024 № 15-пго 

                                                        
                                                           «Приложение №1 

                   к постановлению главы 
                   городского округа Ступино  
                   Московской области 
                  от 22.08.2019  № 43-пго 

 
 

Положение 
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности  
городского округа Ступино Московской области 

 
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности городского округа Ступино Московской 

области (далее - Комиссия) является координационным органом Ступинского 

звена Московской областной системы по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - СЗ МОСЧС), образованным для обеспечения 

согласованности действий администрации городского округа Ступино Московской 

области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 

Московской области, а также предприятий, учреждений, организаций (далее - 

Организации), осуществляющих свою деятельность на территории городского 

округа Ступино Московской области (далее - городской округ), при решении 

вопросов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законами Московской области, постановлениями и распоряжениями 

Губернатора Московской области, постановлениями Правительства Московской 

области, решениями Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области при 

Губернаторе Московской области, муниципальными правовыми актами городского 

округа в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, а 

также настоящим Положением. 

3. Председателем Комиссии является глава городского округа Ступино 

Московской области 



Образование, реорганизация и упразднение Комиссии, определение её 

компетенции, утверждение и назначение персонального состава Комиссии 

осуществляются главой городского округа. 

Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет её 

председатель, а в его отсутствие либо по его поручению - один из его 

заместителей. 

4. Организация работы Комиссии. 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, принимаемым и утверждаемым на заседании Комиссии. 

4.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Для 

организации текущей плановой работы заседания Комиссии проводятся не реже 

одного раза в квартал. При возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия 

созывается незамедлительно.  

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее половины ее членов. 

4.4. Члены Комиссии принимают лично участие в ее заседаниях. В случае 

отсутствия члена комиссии на заседании по уважительным причинам (отпуск, 

болезнь) он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам 

в письменной форме или направить для участия в заседании лицо, временно 

исполняющее его обязанности. 

4.5. Основным документом принимаемым Комиссией является Решение. 

4.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, простым 

большинством голосов присутствующих на ее заседании членов Комиссии, и 

подписываются председательствующим и секретарём Комиссии. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. 

4.7. Решения Комиссии подписываются председателем или его 

заместителем, председательствующим на заседании и секретарем. При 

необходимости оформляются в виде проектов распоряжений и постановлений 

главы городского округа. На основании решений Комиссии могут приниматься 

постановления, распоряжения администрации городского округа Ступино 

Московской области. 

4.8. Ведение планирующей, организационной и отчетной документации 

Комиссии осуществляется секретарем Комиссии, назначаемым из числа 

сотрудников отдела по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Ступино Московской 

области. 

4.9. При возникновении чрезвычайной ситуации, в зависимости от её 



характера и масштаба, из членов Комиссии, а при необходимости - и других 

организаций, формируется оперативный штаб, на который возлагается 

оперативное руководство действиями привлекаемых для ликвидации 

чрезвычайной ситуации органов управления, сил и средств СЗ МОСЧС. 

4.10. По решению председателя Комиссии, а в его отсутствие - заместителя 

председателя Комиссии, в зависимости от конкретно складывающейся 

обстановки, Комиссия из режима повседневной деятельности переходит на режим 

повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или 

режим чрезвычайной ситуации - при возникновении чрезвычайной ситуации. 

 5. Основными задачами Комиссии в соответствии с её компетенцией 

являются: 

5.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в   

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности на территории городского округа; 

5.2. Координация деятельности СЗ МОСЧС; 

5.3. Обеспечение согласованности действий органов администрации 

городского округа Ступино Московской области и Организаций при решении задач 

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, 

объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных 

в результате чрезвычайных ситуаций; 

5.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 

законом. 

5.5. Разработка плана действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

5.6. Принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера. 

5.7. Принятие решения об установлении муниципального уровня 

реагирования при возникновении на территории муниципального образования 

ландшафтного (природного) пожара. 

6. Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач в пределах 

своих полномочий организует: 

6.1.  В режиме повседневной деятельности: 



выполнение положений действующего законодательства Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Московской области, муниципальных 

правовых актов городского округа в области защиты населения и территории 

городского округа от чрезвычайных ситуаций; 

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти Московской области, общественными объединениями по 

вопросам в области защиты населения и территории городского округа от 

чрезвычайных ситуаций; 

изучение состояния окружающей среды, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценку обстановки, которая может сложиться в границах 

городского округа в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий; 

разработку и представление в установленном порядке на рассмотрение 

главе городского округа проектов муниципальных правовых актов и иных 

документов о планировании и проведении мероприятий по вопросам в области 

защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций; 

разработку и реализацию целевых и научно-технических программ и мер по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

сбор, обработку и обмен в установленном порядке информацией в области 

защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

планирование действий, разработку предложений по развитию и 

обеспечению наиболее эффективного функционирования СЗ МОСЧС, подготовку 

и обеспечение  деятельности; 

подготовку должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области 

гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций, 

планирование и проведение командно-штабных и других учений и тренировок; 

пропаганду знаний  и подготовку населения в области защиты населения и 

территории городского округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 

создание соответствующих финансовых резервов, а также создание, 

размещение, хранение и восполнение резервов материальных ресурсов для 

проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

проведение государственной экспертизы, надзора и контроля в области 

защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 

осуществление необходимых видов страхования; 



проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 

возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а 

также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях; 

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 

расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению 

причин подобных аварий и катастроф; 

создание по мере необходимости оперативных и рабочих групп по 

направлениям деятельности Комиссии и определяет полномочия и порядок их 

работы; 

контроль за проведением превентивных мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций, снижению возможного размера ущерба от аварий, 

катастроф, стихийных бедствий, обеспечению надежности работы потенциально 

опасных объектов и объектов жизнеобеспечения городского округа в условиях 

чрезвычайной ситуации; 

введение муниципального уровня реагирования на ландшафтные 

(природные пожары). 

6.2. В режиме повышенной готовности: 

усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование 

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 

должностных лиц органов администрации городского округа Ступино Московской 

области, участвующих в деятельности СЗ МОСЧС; 

непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления СЗ МОСЧС 

данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях; 

информирование населения через средства массовой информации и по 

иным каналам о состоянии защиты населения и территории городского округа от 

чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о 

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, приемах и способах защиты населения 

и территории городского округа от их последствий; 

информирование населения городского округа через средства массовой 

информации и по иным каналам о введении на конкретной территории 

соответствующего режима функционирования СЗ МОСЧС; 

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 

возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования Организаций в чрезвычайных ситуациях; 



уточнение планов действий (взаимодействия) и иных документов городского 

округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

приведение при необходимости сил и средств СЗ МОСЧС в готовность к 

реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и 

организацию выдвижения их в предполагаемые районы действий; 

разработку предложений по расходованию соответствующих финансовых 

средств на проведение мероприятий по предупреждению возможных 

чрезвычайных ситуаций; 

восполнение при необходимости соответствующих резервов материальных 

ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

создание по мере необходимости оперативных и рабочих групп по 

направлениям деятельности Комиссии, определяет полномочия и порядок их 

работы; 

контроль за проведением превентивных мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций, снижению возможного размера ущерба от аварий, 

катастроф, стихийных бедствий, обеспечению надежности работы потенциально 

опасных объектов и объектов жизнеобеспечения городского округа в условиях 

чрезвычайной ситуации; 

6.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование 

развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

создание оперативного штаба ликвидации ЧС и организация его работы; 

создание по мере необходимости оперативных и рабочих групп по 

направлениям деятельности Комиссии и определяет полномочия и порядок их 

работы; 

направление в зону ЧС оперативной группы КЧС для руководства АСДНР 

(Аварийно-спасательные и другие неотложные работы)  

информирование руководителей организаций городского округа, а также 

населения через средства массовой информации и по иным каналам о состоянии 

защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их последствий и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о 

прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, приемах и способах 

защиты населения и территории городского округа от их последствий; 

работу по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению 

действий сил и средств СЗ МОСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе 

их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном 



порядке общественных организаций и населения городского округа к ликвидации 

возникших чрезвычайных ситуаций; 

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по её ликвидации; 

поддержание непрерывного взаимодействия органов администрации 

городского округа Ступино Московской области с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти Московской области, 

общественными объединениями, Организациями по вопросам ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения городского округа 

в чрезвычайных ситуациях; 

разработку предложений по расходованию соответствующих финансовых 

средств на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 

последствий; 

контроль за проведением мероприятий по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, снижению размера ущерба, обеспечению надёжности работы 

потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения городского округа. 

6.4. Принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера. 

7. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, 

являются основанием для принятия соответствующих решений в организациях 

городского округа. 

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет администрация городского округа Московской области. 

                                           
». 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                            Приложение 

                                                                                    к постановлению главы                                        
                                                                                    городского округа Ступино  

                                                                         Московской области 

                                                                              от 20.05.2024 № 15-пго 

 

 

                                                                      «Приложение № 2 

                                                                               к постановлению главы 

                                                                                    городского округа Ступино  

                                                                         Московской области 

                                                                                            от  22.08.2019  №  43-пго 
 
 
 

СОСТАВ 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности городского округа 
 Ступино Московской области  

 

№ Ф.И.О.  Должность Примечание 

Председатель комиссии 

1. 
Мужальских  

Сергей Геннадьевич 

Глава городского округа Ступино 

Московской области 
 

Заместители председателя комиссии 

1. 
Севрюгин  

Андрей Владимирович   

Заместитель  главы городского 
округа Ступино Московской области 

по режиму (безопасности) 
 

2. 
Бахарев  

Дмитрий Владимирович 

Начальник 31ПСО ФПС ГПС 
Главного управления МЧС России 

по Московской области 

по 
согласованию 

Секретарь комиссии 

1. 
Васякина  

Оксана Сергеевна 

Главный инспектор отдела по 
гражданской обороне и защите 

населения от чрезвычайных 
ситуаций администрации 

городского округа Ступино 
Московской области 

 

Члены комиссии 

1. 
Протопопов                    

Сергей Владимирович 
Заместитель  главы городского 

округа Ступино Московской области 
 

2. 
Калинина 

Юлия Юрьевна 

Заместитель главы  
городского округа Ступино 

Московской области – начальник 
управления культуры и молодежной 

политики 

 

3. 
Генералова                      

Елена Васильевна 

Заместитель главы   
городского округа Ступино 

Московской области 
 



4. 
Михалев 

Юрий Михайлович 
Заместитель  главы городского 

округа Ступино Московской области 
 

5. 
Медведев                        

Сергей Александрович 

Заместитель  главы администрации 
городского округа Ступино 

Московской области 
 

6. 
Жуков                                 

Максим Викторович 

Заместитель  главы администрации 
городского округа Ступино 

Московской области 
 

7. 
Драгомирова                       

Юлия Викторовна 

Начальник управления правовой и 
кадровой работы администрации 

городского округа Ступино 
Московской области 

 

8. 
Урубков 

Василий Иванович 

Начальник территориального 
управления администрации 
городского округа Ступино 

Московской области 

 

9. 
Клюкина  

Юлия Александровна 

Директор МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 

хозяйства» городского округа 
Ступино Московской области 

 

10. 
Кузьмин  

Александр Сергеевич 

Директор МКУ «Управление 
автодорог, транспорта и связи» 

городского округа Ступино 
Московской области 

 

11. 
Власова  

Юлия Александровна 

Директор МКУ «Управление 
благоустройства» городского округа 

Ступино Московской области 
 

12. 
Калабина  

Татьяна Егоровна 

Начальник финансового 
управления администрации 
городского округа Ступино 

Московской области 

 

13. 
Лопушанская  

Наталия Андреевна 

Директор МКУ «Управление 
потребительского рынка, рекламы и 

развития сельского хозяйства» 
городского округа Ступино 

Московской области 

 

14. 
Казакова  

Елена Николаевна 

Начальник управления образования 
администрации городского округа 

Ступино Московской области 
 

15. 
Липов  

Роман Владимирович 

Председатель комитета управления 
имуществом администрации 
городского округа Ступино 

Московской области 

 

16. 
Бегинина 

 Светлана Геннадьевна 

Начальник отдела содействия 
социальной защите и 

общественному здравоохранению 
администрации городского округа 

Ступино Московской области 

 

17. 
Ларин 

Сергей Анатольевич 

Начальник МКУ «Спасательная 
служба» городского округа Ступино 

Московской области 
 



18. 
Комалов                      

Александр Валерьевич 

Начальник отдела по гражданской 
обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций 
администрации городского округа 

Ступино Московской области 

 

19. 
Тимофеев 

Игорь Владимирович 

Начальник территориального 
управления №13 ГКУ МО 

«Мособлпожспас» 

по 
согласованию 

20. 
Чекаленкин                        

Олег Анатольевич 
  Начальник ОМВД России по 

городскому округу Ступино  
по 

согласованию 

21. 
Иванов 

Алексей Анатольевич 

Начальник отдела ОНД и ПР ГУ 
МЧС России по городскому округу 

Ступино  Московской области 

по 
согласованию 

22. 
Елисеев                         
Геннадий 

Вячеславович 

Руководитель 4 инспекторского 
участка «Центр ГИМС ГУ МЧС 

России по Московской области» 
 

по 
согласованию 

23. 
Атальянц                        

Михаил Альбертович 
Ступинский городской прокурор 

по 
согласованию 

24. 
Салыков                       

Дмитрий Андреевич 

Начальник 5 отделения 4 окружного 
отдела УФСБ России по г. Москве и 

Московской области 

по 
согласованию 

25. 
Минаев 

 Михаил Вячеславович 
Начальник территориального 
отдела №3 территориального 

отдела ЮГ ГУСТ МО 

по 
согласованию 

26. 

 
 Быль                                   

Юрий Эдуардович 

Военный комиссар  военного 
комиссариата города Ступино 

Московской области 

по 
согласованию 

27. 

 
Чудакова                   

Светлана Юрьевна 

Главный врач ГБУЗ 
здравоохранения Московской 

области «Ступинская клиническая 
больница» 

по 
согласованию 

28. 

 
Столяров  

Павел Николаевич  

Заведующий Ступинской 
подстанцией скорой медицинской 
помощи ГБУЗ здравоохранения 

Московской области «Московская 
областная станция скорой 

медицинской помощи» 

по 
согласованию 

29. 

Вронский  
Андрей Алексеевичч 

Начальник Ступинского ОВО 
Филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Московской области» 

по 
согласованию 

30. 

 
Кузнецова                   

Светлана Алексеевна 

Начальник отдела Ступинского 
территориального отдела 

Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 
человека по Московской области 

по 
согласованию 

  » 
 


